Z jej wykonania zachowała się bogata dokumentacja, chociaż bra
kuje ksiąg z województwa augustowskiego4.

26 lutego/10 marca 1855 r. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrz
nych i Duchownych przesłała biskupom 200 egzemplarzy manifestu
cara Aleksandra II o śmierci jego poprzednika i 200 egzemplarzy
tekstu przysięgi wobec niego samego. Jednocześnie wezwała bisku
pów o wydanie stosownych rozporządzeń do duchowieństwa
i o współdziałanie z władzami administracyjnymi w celu szybkiego
i dokładnego wykonania aktu przysięgi.

Uzupełniali
przysięgę w innych dniach, w gminie Rutki 14 listopada 94 osoby,
w gminie Szczepankowo 4 listopada. Zachował się spis ludności ca
łego powiatu Szczuczyn z podziałem na wyznania, zobowiązanej do
złożenia przysięgi na wierność tronowi15.

9/21 sierpnia 1867 r. Namiestnik Królestwa powiadomił zawia
dującego sprawami duchownym w Królestwie Polskim, Muchano-
wa, a ten 1/13 września gubernatorów i biskupów, iż cesarz i król
zmienił formę przysięgi podaną 11/23 lipca 1863 r. przez jego cesar
ską wysokość wielkiego księcia Konstantego Mikołajewicza. Na
przyszłość biskupi i inne osoby duchowne wyznania rzymsko kato
lickiego mają składać przysięgę na wierność służby podług formuły
określonej prawem Cesarstwa Rosyjskiego. Odtąd obowiązują na
stępujące przepisy. I.

14 czerwca tego roku Kolegium Rzymsko
Katolickie w Petersburgu powiadomiła o tym poszczególne diece
zje, a 13 października tego roku biskup sejneński Wierzbowski swo
ich duchownych; biskup przytoczył i cały tekst rozporządzenia Na
miestnika Królestwa z 9/21 sierpnia 1867 r. Wcześniej, 3 lipca gu
bernator łomżyński o nowym rozporządzeniu powiadomił naczelni
ków powiatów, a 31 lipca naczelnik powiatu łomżyńskiego przeka
zał treść pisma miejscowemu dziekanowi i prosił, aby nowo miano
wani wikariusze składali przysięgę w urzędzie powiatowym.

Po powstaniu styczniowym Królestwo Polskie uzależniono cał
kowicie od Cesarstwa Rosyjskiego. Sprowadzano obcych urzędni
ków, do administracji i szkolnictwa wprowadzano język rosyjski.
Od 1/13 stycznia 1868 r. proboszczowie zapisywali akty urodzeń,
ślubów i zgonów po rosyjsku. Od 1/13 stycznia 1869 r. również du
chowni korespondowali z władzami cywilnymi po rosyjsku, ale
z biskupem nadal po polsku, lecz od 1 lutego 1894 r. i z nim po ro
syjsku. Na przełomie stulecia rosyjski stał się niejako drugim, po
łacinie, językiem w administracji kościelnej.

Sam akt przysięgi odbywał się również w języku
miejscowym26.

Nieco inne zasady obowiązywały podczas składania przysięgi
przy obejmowaniu różnych urzędów oraz przy wcielaniu rekrutów
do wojska carskiego. 7/19 sierpnia 1876 r. warszawski generał gu
bernator stwierdził w piśmie do biskupów, że niektórzy duchowni
odmawiali przyjmowania przysięgi na wierność służby od nowo
zatrudnionych w sądownictwie, ponieważ odbywała się po rosyj
sku. Wszystkie czynności urzędowe są w tym języku, pisał, przy
sięga po rosyjsku nie narusza zasad wiary.

Od pewnego czasu dzie
kan starał się, aby przysięga rekrutów i pojedynczych interesantów
odbywała się w biurze powiatu. Odpowiedziano mu, że taki jest
zwyczaj, i usiłowania nie powiodły się32.

Wcześniej księża też starali się wymówić od tego obowiązku. 2/14
marca 1848 r. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchow
nych przypomniała rozporządzenie Namiestnika Królestwa sprzed
pięciu laty, aby duchowni odtąd odbierali przysięgę od urzędników
i oficjalistów „na wierność Najjaśniejszemu Panu i wierność służby”.

siebie, aby księża czynili to w ubiorze właściwym aktowi religijnemu
i przy zachowaniu wszystkich obrzędów33.

28 czerwca/ 10 lipca 1869 r. zarządzający sprawami wyznań
w Królestwie, Muchanow zawiadomi biskupów, iż 4/16 lipca 1867 r.
Komitet Urządzający zobowiązał duchownych, aby w zastosowaniu
się do decyzji sądów gminnych przyjmowali przysięgę od osób zo
stających w procesie. Tymczasem niektórzy duchowni na żądanie
sądów gminnych uchylają się od przyjęcia przysięgi pod pretek
stem, że nie mają na to polecenia od swojej władzy duchownej.

W następnych dniach i tygodniach
wojenny naczelnik powiatu mariampolskiego wielokrotnie zwracał
się do biskupa, aby upoważni! jakiegoś księdza do odebrania przy
sięgi od dwóch, sześciu, dwudziestu trzech mieszkańców37.

Więcej danych zachowało się z okresu po powstaniu stycznio
wym. 2/14 września 1863 r. Komisja Rządowa Wyznań Religijnych
i Oświecenia Publicznego powiadomiła rządców diecezji, że car
Mikołaj I odniósł się przychylnie do przedstawienia namiestnika
Królestwa, księcia Konstantego Mikolajewicza i zezwolił, aby bi
skupi i inni duchowni wykonywali przysięgę na wierność monarsze
nadal podług roty dla członków Rady Stanu Królestwa Polskiego.

Konsystorz sej
neński przekazał treść roty wszystkim dziekanom. Naczelnik po
wiatu sejneńskiego wzywając księży ze swego terenu na 16/28 grud
nia 1863 r. do biura powiatu zapowiedział, że wówczas przybędzie
gubernator i oznajmi im cel swego przybycia39.

31 stycznia/ 12 lutego 1864 r. Rada Administracyjna podała do
wiadomości następującą decyzję Namiestnika: „Z licznych śledztw
w sprawach politycznych przez ustanowione do tego komisje śled
cze wyprowadzonych okazuje się, że niektórzy urzędnicy Króle
stwa, sprzyjając występnym działaniom rewolucjonistów, takowe
już to czynnie, już moralnie wspierają.

Komisja sprecyzowała, że spośród duchowieństwa deklarację mają
podpisać: biskupi diecezjalni, biskupi sufragani, administratorzy
diecezji, członkowie kapituł katedralnych i kolegiackich, członko
wie i urzędnicy konsystorzy, przełożeni i profesorowie semina
rium, dziekani oraz duchowni sprawujący obowiązki urzędników
stanu cywilnego. Komisja przesłała biskupowi 260 egzemplarzy
deklaracji. Podpisywanie deklaracji przeciągało się w czasie. 5/17
marca 1865 r. Komisja Rządowa poleciła biskupowi Łubieńskie
mu, aby bezzwłocznie nadesłał jej deklaracje wierności dla tronu
od duchowieństwa diecezji sejneńskiej. Konsystorz przypomniał
księżom spełnienie obowiązku wobec rządu, i wkrótce poszczegól
ni dziekani zebrali deklaracje od wszystkich duchownych sprawu
jących obowiązki urzędnika stanu cywilnego, podpisane w dwóch
egzemplarzach41.

władzy generała piechoty Murawjewa. Tutaj, obok deklaracji obo
wiązkowych w całym kraju, mieszkańcy podpisywali, tak zwany, ad
res wierności dla cara. 16/28 listopada 1863 r. pewien major przeby
wający w rejonie miasteczka Sopoćkinie przekazał naczelnikowi
powiatu augustowskiego nazwiska trzech księży rzymskokatolic
kich i trzech księży greckokatolickich, którzy pragnęli wyrazić caro
wi swoje wiernopoddańcze uczucia. Major zaproponował, aby kon-
systorz sejneński oraz konsystorz greckokatolicki w Chełmie (w gu
berni lubelskiej) ogłosili całemu duchowieństwu przykład wymie
nionych sześciu księży i wezwali wszystkich do naśladowania. Na
czelnik powiatu augustowskiego w piśmie do konsystorza sejneń
skiego poparł ten wniosek i oczekiwał odpowiedzi. W połowie
grudnia tego roku konsystorz sejneński odmówił współudziału uza
sadniając tym, że nie otrzymał własnoręcznych pism od księży z re
jonu sopoćkińskiego. Wydając polecenie do wszystkich księży nara
ziłby swą władzę na kompromitację wobec podwładnych, do czego
żaden rozkaz nie może go upoważnić42.

30 stycznia/11 lutego 1864 r. gubernator suwalski poinformował
konsystorz sejneński, że 25 grudnia ubiegłego roku deputowani
w liczbie pięćdziesięciu sześciu od duchowieństwa rzymsko katolic
kiego, obywateli i szlachty powiatów augustowskiego, kalwaryjskie-
go, mariampolskiego i sejneńskiego złożyli naczelnikowi kraju ge
nerałowi piechoty Murawjewowi pismo, „w którym przyznając całą
ważność winy wielu z pomiędzy ogółu co do przepomnienia wier-
nopoddańczego obowiązku i żałując za błąd swój, przy solennym
zapewnieniu być wiernie poddanymi i zachować złożoną przysię
gę”, prosili generała Murawjewa o przekazanie cesarzowi „najpod-
dańszego adresu” z podpisami 1502 mieszkańców. Minister sekre
tarz stanu polecił wyrazić podziękowanie tym osobom. Gubernator
augustowski zwrócił się do konsystorza sejneńskiego, aby powiado
mił o tym swoje duchowieństwo, co też konsystorz uczynił. Łubień
ski 8/20 grudnia 1863 r. otrzymywał w Janowie konsekrację na bi
skupa, nie był więc uczestnikiem deputacji, ale brało w niej udział
jedenastu wymienionych z nazwiska duchownych, pełniących waż
ne funkcje w diecezji. Biskup Łubieński prosił administratora die
cezji wileńskiej ks. Borokiewicza, aby pozwolił im odprawiać mszę

[27] PRZYSIĘGA WŁADCOM 237

42 ArŁm, II sygn. 213 k. 58-65.

świętą podczas pobytu w Wilnie. Biskup wysłał adres wiernopod-
dańczy wprost na ręce Murawjewa43.

Po upadku powstania styczniowego rząd podjął nową formę
sprawdzania lojalności poddanych cara. 10/22 lipca 1865 r. zawia
dujący sprawami duchownymi Muchanow powiadomił biskupów, iż
zaszła potrzeba stwierdzenia, czy każdy duchowny diecezjalny i za
konny wykonał przysięgę na wierność poddaństwa carowi. W ciągu
najpóźniej czterdziestu dni wszyscy mają odpowiedzieć na załączo
ne pytania, mianowicie: 1.

cy seminaryjnej, a od siebie delegował jednego z urzędników. Ten
stwierdził, że wszyscy alumni wykonali przysięgę podług listy znaj
dującej się w aktach uwolnienia ich od zaciągu wojskowego44.

6/18 czerwca 1866 r., a więc w rok po odesłaniu przez biskupa
Łubieńskiego list z nazwiskami księży, Komisja Rządowa Spraw
Wewnętrznych i Duchownych poleciła gubernatorom, a ci naczelni
kom powiatów, aby powzięli dokładną wiadomość, czy wszyscy du
chowni rzymsko katoliccy wykonali przysięgę na wierność najja
śniejszemu panu.

Gdyby ktoś z księży lub alumnów jeszcze nie składał przy
sięgi, to co do tych, zechce konsystorz oznaczyć dzień, w którym
mają zgromadzić się w kościele katedralnym, a on wydeleguje
urzędnika. Naczelnik powiatu oczekiwał nadesłania danych w ciągu
piętnastu dni. Konsystorz zbierał takowe, między innymi prezydent
miasta Suwałk zaświadczył swoim podpisem i pieczęcią, że ks. Ma
kowski 6/18 marca 1855 r. wykonał przysięgę na wierność poddań
stwa Aleksandrowi II w kościele parafialnym w Suwałkach45.

Rok 1905 zapoczątkował zmiany polityczne w Królestwie Pol
skim. 14 września 1906 r. Rada Ministrów podała, że 6 sierpnia i 17
października poprzedniego roku car zapewnił swobodę słowa
i swobodę udziału w zgromadzeniach.

1906 r. do duchowieństwa włoskiego pod karą pozbawienia godno
ści zakazał agitacji politycznych. Rząd myślał podobnie i w latach
następnych. 6/19 stycznia 1913 r. warszawski generał gubernator
powiadomił biskupów, że pisma zagraniczne zapowiadają obchody
50-lecia powstania 1863 r., nawet opublikowano program z udzia
łem duchowieństwa rzymsko katolickiego. A przecież duchowień
stwo składało przysięgę na wierność służby i powinno jej przestrze
gać. Jeśli któryś z księży zapowie w kościele uroczystości, zostanie
to potraktowane jako demonstracja polityczna46.

27 czerwca/ 10 lipca 1905 r. administrator diecezji sejneńskiej,
ks. Antonowicz wezwał duchowieństwo, aby zwalczali rozszerzają
cą się obecnie błędną naukę, że nie należy płacić podatków, wysy
łać synów do wojska, pracować u gospodarzy po folwarkach, a trze
ba niszczyć składy rządowe wódki lub też prywatne piwa oraz skle
py zwłaszcza innowierców.